

10.1.2024

A9-0436/6

Amendamentul 6

Jaak Madison, Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Harald Vilimsky, Gunnar Beck
în numele Grupului ID

Raport

A9-0436/2023

Maite Pagazaurtundúa

Punerea în aplicare a dispozițiilor tratatului privind cetățenia UE
(2023/2085(INI))

Propunere de rezoluție

Punctul 1

Propunerea de rezoluție

1. *consideră* că cetățenia UE cuprinde identitatea democratică europeană partajată și comună și drepturile, obligațiile civice și libertățile specifice aferente acesteia și că exercitarea acestor drepturi, atât online, cât și offline, consolidează raportul cetățenilor cu UE și legitimitatea sa democratică, oferindu-le totodată drepturi suplimentare;

Amendamentul

1. *insistă asupra faptului* că cetățenia poate fi acordată numai de un stat suveran și nu de o organizație internațională precum UE, care nu are legitimitate democratică;

Or. en

10.1.2024

A9-0436/7

Amendamentul 7

Jaak Madison, Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Harald Vilimsky, Gunnar Beck
în numele Grupului ID

Raport

A9-0436/2023

Maite Pagazaurtundúa

Punerea în aplicare a dispozițiilor tratatului privind cetățenia UE
(2023/2085(INI))

Propunere de rezoluție

Punctul 2

Propunerea de rezoluție

2. subliniază că construcția cetățeniei UE trebuie să progreseze pentru a răspunde nevoilor și provocărilor pentru UE în secolul XXI, recunoscând potențialul inovației digitale și necesitatea unei abordări echilibrate pentru a trata complexitatea generată de globalizare și de noile tehnologii; subliniază că digitalizarea proceselor democratice, în combinație cu competențele digitale insuficiente și cu accesul insuficient la tehnologia informației și comunicațiilor, riscă să contribuie la creșterea decalajului digital în exercitarea drepturilor cetățenești, ținând o parte a publicului departe de proiectul european;

Amendamentul

2. subliniază că construcția cetățeniei UE trebuie să progreseze pentru a răspunde nevoilor și provocărilor pentru UE în secolul XXI, recunoscând potențialul inovației digitale și necesitatea unei abordări echilibrate pentru a trata complexitatea generată de globalizare și de noile tehnologii; subliniază că digitalizarea proceselor democratice, în combinație cu competențele digitale insuficiente și cu accesul insuficient la tehnologia informației și comunicațiilor, riscă să contribuie la creșterea decalajului digital în exercitarea drepturilor cetățenești, ținând o parte a publicului departe de proiectul european; ***subliniază, cu toate acestea, că se opune ferm oricărei forme de identitate digitală la nivelul UE;***

Or. en

10.1.2024

A9-0436/8

Amendamentul 8

Jaak Madison, Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Harald Vilimsky, Gunnar Beck
în numele Grupului ID

Raport

A9-0436/2023

Maite Pagazaurtundúa

Punerea în aplicare a dispozițiilor tratatului privind cetățenia UE
(2023/2085(INI))

Propunere de rezoluție

Punctul 4

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

4. subliniază că *Parlamentul a solicitat crearea unui statut al cetățeniei UE în rezoluția sa din 12 februarie 2019 referitoare la punerea în aplicare a dispozițiilor tratatului privind cetățenia UE și în rezoluția sa din 10 martie 2022 referitoare la Raportul privind cetățenia UE în 2020: capacitatea cetățenilor și protejarea drepturilor acestora; reamintește că CoFE a subliniat importanța consolidării cetățeniei UE, menționând în concluziile sale că un astfel de statut ar fi un instrument util pentru ca principiile și valorile UE să devină mai tangibile;*

4. subliniază că *identitățile și tradițiile naționale ar trebui promovate și protejate;*

Or. en

10.1.2024

A9-0436/9

Amendamentul 9

Jaak Madison, Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Harald Vilimsky, Gunnar Beck
în numele Grupului ID

Raport

A9-0436/2023

Maite Pagazaurtundúa

Punerea în aplicare a dispozițiilor tratatului privind cetățenia UE
(2023/2085(INI))

Propunere de rezoluție

Punctul 5

Propunerea de rezoluție

5. regretă faptul că, **în comunicarea sa ulterioară Conferinței** privind viitorul Europei²⁵, **Comisia nu a menționat în mod specific consolidarea cetățeniei UE și posibilele modalități de a realiza acest lucru; reamintește că Consiliul și-a demonstrat disponibilitatea de a consolida cetățenia în evaluarea tehnică pe care a publicat-o în legătură cu Conferința privind viitorul Europei, însă nu a propus, întreprins sau realizat încă măsuri pentru a atinge acest obiectiv;**

Amendamentul

5. regretă faptul că **Conferința** privind viitorul Europei a **fost un proces nedemocratic, lipsit de transparență și legitimitate;**

²⁵ **Comunicarea Comisiei din 17 iunie 2022 intitulată „Conferința privind viitorul Europei – Transpunerea viziunii în acțiuni concrete” (COM(2022)0404).**

Or. en

10.1.2024

A9-0436/10

Amendamentul 10

Jaak Madison, Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Harald Vilimsky, Gunnar Beck
în numele Grupului ID

Raport

A9-0436/2023

Maite Pagazaurtundúa

Punerea în aplicare a dispozițiilor tratatului privind cetățenia UE
(2023/2085(INI))

Propunere de rezoluție

Punctul 10

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

10. subliniază *că spațiul Schengen este una dintre cele mai mari realizări ale UE; subliniază că ar trebui eliminate toate barierele din calea libertății de circulație în UE pentru a obține drepturi egale ale cetățeniei UE pentru toți cetățenii europeni; solicită aderarea României și Bulgariei la spațiul Schengen, în conformitate cu rezoluțiile Parlamentului;*

10. subliniază *deficiențele actualului cadru Schengen în prevenirea migrației ilegale, a amenințărilor la adresa securității și, în special, a terorismului islamic; reamintește că asigurarea liberei circulații necesită o protecție riguroasă a frontierelor externe ale UE, deoarece deficiențele pot pune în pericol siguranța publică;*

Or. en

10.1.2024

A9-0436/11

Amendamentul 11

Jaak Madison, Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Harald Vilimsky, Gunnar Beck
în numele Grupului ID

Raport

A9-0436/2023

Maite Pagazaurtundúa

Punerea în aplicare a dispozițiilor tratatului privind cetățenia UE
(2023/2085(INI))

Propunere de rezoluție

Punctul 19

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

19. *invită statele membre să garanteze dreptul cetățenilor lor expatriați de a vota în țara lor de origine, acolo unde este recunoscută, prin instituirea de condiții normative care să le permită votul și prin eliminarea oricăror obstacole birocratice care îngreunează și uneori împiedică exercitarea acestui drept; solicită în special statelor membre să garanteze în egală măsură aceste drepturi și să elimine orice tip de tratament diferențiat între cetățenii lor expatriați în ceea ce privește votul de la distanță, în special votul prin corespondență, dacă este cazul; solicită aplicarea uniformă a dreptului la vot la alegerile europene pentru cetățenii UE cu reședința în afara UE;*

19. *insistă asupra faptului că adoptarea legislației referitoare la procedurile de vot este o competență națională a statelor membre;*

Or. en

10.1.2024

A9-0436/12

Amendamentul 12

Jaak Madison, Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Harald Vilimsky, Gunnar Beck
în numele Grupului ID

Raport

A9-0436/2023

Maite Pagazaurtundúa

Punerea în aplicare a dispozițiilor tratatului privind cetățenia UE
(2023/2085(INI))

Propunere de rezoluție

Punctul 25

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

25. *invită statele membre și autoritățile relevante să adapteze programele școlare existente sau să creeze unele noi pentru a preda istoria Europei și a Uniunii Europene și funcționarea acesteia, cu scopul de a promova cetățenia activă și valorile comune europene și a crește gradul de conștientizare a valorii adăugate a calității de cetățean european și cetățean UE; subliniază că consolidarea dimensiunii europene a educației civice și asigurarea accesului egal pentru toți, inclusiv prin utilizarea tuturor instrumentelor digitale de care dispunem, vor permite cetățenilor UE să acționeze ca cetățeni informați și să participe pe deplin la viața civică, politică și socială, atât la nivel european, cât și la nivel național; subliniază că Erasmus+ poate juca un rol important în stimularea educației privind cetățenia UE prin mobilitatea de studiu pentru toți, indiferent de vârstă, sex, loc de muncă sau nivelul de educație;*

25. *reamintește că educația este o competență națională și că fiecare stat membru are dreptul de a-și reglementa sistemul educațional, ceea ce reflectă propria istorie și identitate;*

Or. en

10.1.2024

A9-0436/13

Amendamentul 13

Jaak Madison, Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Harald Vilimsky, Gunnar Beck
în numele Grupului ID

Raport

A9-0436/2023

Maite Pagazaurtundúa

Punerea în aplicare a dispozițiilor tratatului privind cetățenia UE
(2023/2085(INI))

Propunere de rezoluție

Punctul 29

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

29. **propune să se ia în considerare introducerea** unui card al cetățenilor europeni, care ar putea, de exemplu, să faciliteze exercitarea drepturilor cetățenești și votul la alegerile europene, precum și utilizarea instrumentelor participative;

29. se **opune introducerii** unui card al cetățenilor europeni, care ar putea, de exemplu, să faciliteze exercitarea drepturilor cetățenești și votul la alegerile europene, precum și utilizarea instrumentelor participative;

Or. en